1

國立屏東科技大學 107 學年度上學期生物安全會

會議紀錄

時 間：108 年 1 月 11 日(星期五)上午 9 時 30 分整

地 點：行政大樓 3 樓第一會議室

主 席：張總務長兼執行秘書   代       紀錄：楊國輝

出 席：如簽到簿

壹、主席致詞

貳、工作報告(略)

會 議 記 錄

【主席意見】：

林昭男老師及邱秋霞老師，這兩間生物安全第二等級實

驗室之生物安全櫃，近期內需要做年度檢測，請各位委員

注意。

中心說明：

中心會再另行通知實驗室進行年度檢測。

【主席提問】：

1. 目前申請生物材料的案件有無問題?有無發生生物管制方

面的問題?

2. 若有管制漏洞是否會造成重大疫情?

中心說明：

 2

1. 目前二級材料皆有確實管制與存放，但在施作實驗時，有

些並未按照規定在二級實驗室進行實驗。

2. 學校目前林朝男老師有實行狂犬病毒之實驗，有依規定至

二級實驗室施作，並無造成重大疫情。

參、提案討論：

提      案一、

案      由：訂定「國立屏東科技大學第二級感染性生物材料保

全管理規範」1 案，提請討論。

說      明：

1. 為避免第二級危險群(RG2)微生物及生物毒素遺失、遭竊，

或未經授權取得、濫用、挪用或蓄意釋出，遭有心人士

利用而危及教職員生及民眾健康安全，特依衛生福利部

疾病管制署「實驗室生物保全管理規範」規定，訂定本

規範。

2. 本規範列入管理之微生物品項係依疾病管制署公告之

第二級危險群(RG2)微生物及生物毒素。

3. 詳如附件說明。

4. 本案經生物安全會審查通過後，公告校內從事第二級危

 3

險群(RG2)微生物及生物毒素材料操作之實驗室配合執

行。

【決 議】：照案通過。

肆、臨時動議

伍、散會

上午 10時 00分